Important publications in relation to the hundreds of other described Testudine species are too many to comprehensively cite here, however some key ones to date include: Allen and Neill (1950), Alvarez *et al.* (2000), Ashton and Feldman (2003), Auffenberg (1966, 1971), Austin *et al.* (2003), Avise *et al.* (1992), Baard (1990), Barth *et al.* (2002, 2004), Beheregaray *et al.* (2003, 2004), Bickham (1981), Bickham and Baker (1976), Bickham and Carr (1983), Bickham *et al.* (1996), Blanck *et al.* (2006), Bona and De La Feunte (2005), Bour (1984, 1987), Bour and Zaher (2005), Bowen and Karl (1997), Bowen *et al.* (1993), Brinkman and Wu (1999), Brinkman *et al.* (2004a, 2004b), Broadley (1981), Burbidge *et al.* (1974), Burke *et al.* (1996), Burns *et al.* (2003), Caccone *et al.* (1999, 2002, 2004), Cann (1999), Cann and Legler (1994), Cao *et al.* (2000), Carr (1952), Carr (1981), Carr and Bickham (1986), Caspers *et al.* (1996),

Cervelli *et al.* (2003), Chien *et al.* (2005), Ciofi *et al.* (2002), Clarke (1956), Claude *et al.* (2003), Conant (1975), Conant and Collins (1991), Cracraft and Donoghue (2004), Crumly (1982, 1984a, 1984b, 1993), Crumly and Sanchez-Villegra (2004), Cunningham (2002), De Broin (1988), Degenhardt (1996), De Queiroz and Ashton (2004), Derr *et al.* (1987), Diesmos *et al.* (2005), Dixon (2000), Dobie (1971), Dutton *et al.* (1996, 1999), Echelle *et al.* 2010, Engstrom and McCord (2002), Engstrom *et al.* (2002, 2004), Ernst and Barbour (1989), Ernst and Lovich (2009), Ernst *et al.* (1994), Feldman and Parham (2001, 2002, 2004), Frair (1982), Fritz and Obst (1996), Fritz (1996), Fritz *et al.* (2004, 2005a, 2005b, 2005c, 2006), Fujita *et al.* (2004), Gaffney (1975a, 1975b, 1976, 1977, 1979, 1984a, 1984b, 1988, 1996), Gaffney and Meylan (1988, 1992), Gaffney *et al.* (1991, 1998), Gaur *et al.* (2006), Georges and Adams (1992), Georges and Thomson (2006), Georges *et al.* (1998, 2002), Gerlach (2001, 2004), Glass (1949), Gmira (1993), Guicking *et al.* (2002), Hackler (2006), Hackler *et al.* (2007), Haiduk and Bickham (2002), Hartweg (1939), Hay (1908), Hedges and Poling (1999), Hedges *et al.* (1990), Herrel *et al.* (2002), Hill (2005), Hirayama (1984, 1991, 1994, 1998), Hirayama and Chitoku (1996), Hirayama *et al.* (2000), Honda *et al.* (2002a, 2002b), Hutchison (1991), Hutchison and Bramble (1981), Iverson (1991, 1992, 1998), Iverson and McCord (1994), Iverson *et al.* (2001), Iwabe *et al.* (2005), Jamniczky and Russell (2004), Janzen and Krenz (2004), Johnson (1987), Karl and Bowen (1999), Karl and Wilson (2001), Kojima and Fujiwara (2005), Kordikova (2002), Krenz *et al.* (2005), Lahanas *et al.* (1994), Lamb and Lydeard (1994), Lamb and Osentovski (1997), Lamb *et al.* (1989, 1994), Lane and Mitchell (1997), Lapparentde De Broin (2000), Lapparentde De Broin and Murelaga (1999), Le

(2006), Le and McCord (2008), Le *et al.* (2006), Legler and Georges (1993), Lenk *et al.* (1999a, 1999b), Lesia *et al.* (2003), Liao *et al.* (2001), Lieb *et al.* (1999), Limpus *et al.* (1988), Lindeman (2000a, 2000b), Lindeman and Sharkey (2001), Lo *et al.* (2006), Loveridge and Williams (1957), Mahmoud and Klicka (1979), Mannen and Steven (1999), Marlow and Patton (1981), McCord and Pritchard (2002), McCord *et al.* (1995, 2000, 2002), Megerian and Murray (1999), Meyer and Zardoya (2003), Meylan (1984, 1986, 1988, 1996), Meylan and Gaffney (1989), Meylan and Sterrer (2000), Meylan *et al.* (1990, 2000), Milstead (1969), Minx (1996), Mlynarski (1976), Moen (2006), Moody (1984), Morafka *et al.* (1984), Mount (1975), Mühlmann-Díaz *et al.* (2001), Near *et al.* (2005), Noonan (2000), Noonan and Chippindale (2006), Okayama *et al.* (1999), Palkovacs *et al.* (2002), Parham and Fastovsky (1997), Parham and Feldman (2002), Parham *et al.* (2001, 2004, 2006a, 2006b), Peng *et al.* (2005), Perala (2002a, 2002b, 2002c), Phillips *et al.* (1996), Praschag *et al.* (2006), Pritchard (1967, 1979, 1980, 1989, 1992), Rest *et al.* (2003), Reynoso and Montellano-Ballestros (2004), Rhodin (1994a, 1994b), Ride, *et al.* (1999), Roberts *et al.* (2004), Roman *et al.* (1999), Russello *et al.* (2005), Sasaki *et al.* (2004), Seddon *et al.* (1997), Seidel (1988, 1994, 1996, 2002), Seidel and Lucchino (1981), Seidel *et al.* (1981, 1986), Semyenova *et al.* (2004), Serb *et al.* (2001), Shaffer *et al.* (1997, 2008), Shi *et al.* (2005), Shipman (1993), Shishikawa (2002), Shishikawa and Takami (2001), Sites *et al.* (1981, 1984), Sloan and Taylor (1987), Souza *et al.* (2002, 2003), Spinks and Shaffer (2005, 2007), Spinks *et al.* (2004), Sqalli-Houssaini and Blanc (1990), Starkey (1997), Starkey *et al.* (2003), Stephens and Weins (2003), Stuart and Parham (2004, 2006), Swainson (1839), Takahashi *et al.* (2003), Tessier *et al.* (2005), Tinkle (1958), Vander Kuyl *et al.* (2002), Walker and Avise (1998), Walker *et al.* (1995, 1997, 1998a, 1998b), Weisrock and Janzen (2000), Whetstone (1978), Williams (1950), Wink (2001), Wood (1997), Wood *et al.* (1996), Wu *et al.* (1999), Yasukawa *et al.* (1996, 2001), Zangerl (1945, 1980), Zangerl and Turnbull (1955), Zangerl *et al.* (1988), Zardoya and Meyer (1998), Zardoya *et al.* (2003), Zhu *et al.* (2005) and Zug (1966, 1971).

Other genera may be the focus of later taxonomic revisions, but this paper is confined solely to the living members of the North American Genus *Macrochelys* Gray, 1856.